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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Unidade Orçamentária Legislativa Judiciária Essencial à Justiça AdministraçãoOrgão Defesa Nacional

2000 - Gabinete do Prefeito - GAP 634.671,55
2001 - Gabinete do Prefeito - GAP 633.671,55
2002 - Fundo de Apoio a Ações Comunitárias - FAC 1.000,00

3000 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 360.513,93
3001 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 360.513,93

4000 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 106.489.817,21
4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 106.489.817,21

5000 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 53.223.194,27
5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 53.223.194,27

58000 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 40.052.352,12
58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 40.052.352,12

59000 - Procuradoria Geral do Município - PGM 21.130.766,70
59001 - Procuradoria Geral do Município - PGM 21.130.766,70

71000 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.326.474,38
71001 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.326.474,38

80000 - Controladoria-Geral do Município - CGM 6.110.781,00
80001 - Controladoria-Geral do Município - CGM 6.110.781,00

1000 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ 107.800.000,00
1001 - Câmara de Vereadores - CVJ 107.800.000,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 31.136.600,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 31.136.600,00

Total 107.800.000,00 269.465.171,16
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Unidade Orçamentária Segurança Pública Relações Exteriores Assistência Social Previdência SocialOrgão Saúde

9000 - Secretaria de Assistência Social - SAS 89.923.747,60
9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS 89.923.747,60

60000 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 65.670.474,48
60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 65.658.990,48
60002 - Fundo Municipal de Prevenção as Drogas - FUMPRED 11.484,00

46000 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 1.149.469.803,01
46001 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 470.394.756,55
46002 - Secretaria de Saúde - SES 679.075.046,46

47000 - Hospital Municipal São José - HMSJ 485.447.055,82
47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ 485.447.055,82

41000 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 24.797.553,34
41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 24.640.553,34
41002 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD 52.300,00
41004 - Fundo Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional - FUMSEAN 52.300,00
41005 - Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM 52.400,00

42000 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.997.100,00
42001 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.997.100,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 521.781.000,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 521.781.000,00

50000 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.284.000,00
50001 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.284.000,00

61000 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 72.853.269,06
61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 72.853.269,06

62000 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.176,00
62001 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.176,00

Total 138.527.919,54 118.002.400,94 521.781.000,00 1.634.916.858,83
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Unidade Orçamentária Trabalho Educação Cultura Direitos da
Cidadania

Orgão Urbanismo

4000 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 100.000,00 83.706.000,00
4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 100.000,00 83.706.000,00

6000 - Secretaria de Educação - SED 1.588.005.516,14
6001 - Secretaria de Educação - SED 1.588.005.516,14

7000 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 794.158.849,04
7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 794.158.849,04

9000 - Secretaria de Assistência Social - SAS 83.804,00
9003 - Fundo Municipal de Promoção a Igualdade Racial - FMPIR 83.804,00

74000 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 51.283.616,53
74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 51.283.616,53

82000 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 25.353.145,05
82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 10.737.145,05
82002 - Fundo Municipal de Promoção do Desenvolvimento Sustentável - FMPDS 14.616.000,00

83000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 17.747.338,70
83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 17.724.638,70
83002 - Fundo Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de Joinville - FMTER 22.700,00

32000 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00
32001 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00

36000 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 8.920.940,97
36001 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 8.920.940,97

37000 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.182.500,00
37001 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.182.500,00

45000 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00
45001 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 321.100,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 321.100,00

Total 17.747.338,70 1.588.105.516,14 60.205.557,50 1.266.304,00 903.546.094,09
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Unidade Orçamentária Habitação Saneamento Gestão Ambiental Ciência e TecnologiaOrgão Agricultura

10000 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.395.523,45
10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.395.523,45

81000 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 65.056.080,00
81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 65.056.080,00

83000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 6.940.604,52
83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 6.940.604,52

39000 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 10.216.500,00
39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 10.216.500,00

44000 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 16.273.000,00
44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 16.273.000,00

77000 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 32.913.160,00
77001 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 32.913.160,00

Total 21.612.023,45 32.913.160,00 81.329.080,00 6.940.604,52
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Unidade Orçamentária Organização Agrária Indústria Comércio e Serviços ComunicaçõesOrgão Energia

57000 - Secretaria de Comunicação - SECOM 28.535.983,85
57001 - Secretaria de Comunicação - SECOM 28.535.983,85

74000 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 5.862.554,26
74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 5.862.554,26

Total 5.862.554,26 28.535.983,85
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

2000 - Gabinete do Prefeito - GAP 634.671,55
2001 - Gabinete do Prefeito - GAP 633.671,55
2002 - Fundo de Apoio a Ações Comunitárias - FAC 1.000,00

3000 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 360.513,93
3001 - Gabinete do Vice-Prefeito - GVP 360.513,93

4000 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 190.295.817,21
4001 - Secretaria de Administração e Planejamento - SAP 190.295.817,21

5000 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 357.305.053,89 410.528.248,16
5001 - Secretaria da Fazenda - SEFAZ 357.305.053,89 410.528.248,16

6000 - Secretaria de Educação - SED 1.588.005.516,14
6001 - Secretaria de Educação - SED 1.588.005.516,14

7000 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 794.158.849,04
7001 - Secretaria de Infraestrutura Urbana - SEINFRA 794.158.849,04

9000 - Secretaria de Assistência Social - SAS 90.007.551,60
9001 - Secretaria de Assistência Social - SAS 89.923.747,60
9003 - Fundo Municipal de Promoção a Igualdade Racial - FMPIR 83.804,00

10000 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.395.523,45
10001 - Secretaria de Habitação - SEHAB 11.395.523,45

57000 - Secretaria de Comunicação - SECOM 28.535.983,85
57001 - Secretaria de Comunicação - SECOM 28.535.983,85

58000 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 40.052.352,12
58001 - Secretaria de Gestão de Pessoas - SGP 40.052.352,12

59000 - Procuradoria Geral do Município - PGM 21.130.766,70
59001 - Procuradoria Geral do Município - PGM 21.130.766,70

60000 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 65.670.474,48
60001 - Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública - SEPROT 65.658.990,48
60002 - Fundo Municipal de Prevenção as Drogas - FUMPRED 11.484,00

71000 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.326.474,38
71001 - Secretaria de Governo - SEGOV 10.326.474,38

73000 - Secretaria de Esportes - SESPORTE 46.522.555,48 46.522.555,48
73001 - Secretaria de Esportes - SESPORTE 46.522.555,48 46.522.555,48

74000 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 57.146.170,79
74001 - Secretaria de Cultura e Turismo - SECULT 57.146.170,79

80000 - Controladoria-Geral do Município - CGM 6.110.781,00
80001 - Controladoria-Geral do Município - CGM 6.110.781,00

81000 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 65.056.080,00
81001 - Secretaria de Meio Ambiente - SAMA 65.056.080,00

82000 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 25.353.145,05
82001 - Secretaria de Pesquisa e Planejamento Urbano - SEPUR 10.737.145,05
82002 - Fundo Municipal de Promoção do Desenvolvimento Sustentável - FMPDS 14.616.000,00

83000 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 24.687.943,22
83001 - Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Inovação - SDE 24.665.243,22
83002 - Fundo Municipal de Trabalho, Emprego e Renda de Joinville - FMTER 22.700,00

90000 - Reserva de Contingência - REC 5.000.000,00 5.000.000,00
90001 - Reserva de Contingência - REC 5.000.000,00 5.000.000,00

1000 - Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ 107.800.000,00
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Anexo 9 da Lei Nº 4.320/1964 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções
Valores em R$ - Período: Orçamento/2026

Unidade Orçamentária Transporte Desporto e Lazer Encargos Especiais Reserva de
Contingência

Orgão Total

1001 - Câmara de Vereadores - CVJ 107.800.000,00
46000 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 1.149.469.803,01

46001 - Fundo Municipal de Saúde - FMS 470.394.756,55
46002 - Secretaria de Saúde - SES 679.075.046,46

47000 - Hospital Municipal São José - HMSJ 485.447.055,82
47001 - Hospital Municipal São José - HMSJ 485.447.055,82

32000 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00
32001 - Fundação Cultural de Joinville - FCJ 1.000,00

36000 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 8.920.940,97
36001 - Fundo Municipal de Incentivo a Cultura - FMIC 8.920.940,97

37000 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.182.500,00
37001 - Fundo Municipal de Defesa do Consumidor - FMDC 1.182.500,00

39000 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 10.216.500,00
39001 - Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS 10.216.500,00

41000 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 24.797.553,34
41001 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 24.640.553,34
41002 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Portadora de Deficiência - FMDPPD 52.300,00
41004 - Fundo Municipal da Segurança Alimentar e Nutricional - FUMSEAN 52.300,00
41005 - Fundo Municipal dos Direitos da Mulher - FMDM 52.400,00

42000 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.997.100,00
42001 - Fundo Municipal de Direitos da Criança e Adolescente - FMDCA 1.997.100,00

44000 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 16.273.000,00
44001 - Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA 16.273.000,00

45000 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00
45001 - Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba - FUMDEPI 7.000,00

48000 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 226.361.300,00 779.600.000,00
48001 - Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE 226.361.300,00 779.600.000,00

50000 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.284.000,00
50001 - Fundo Municipal do Idoso - FMDI 1.284.000,00

61000 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 72.853.269,06
61001 - Departamento de Trânsito e Transporte - DETRANS 72.853.269,06

62000 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.176,00
62001 - Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC 4.176,00

77000 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 32.913.160,00
77001 - Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB 32.913.160,00

Total 46.522.555,48 357.305.053,89 231.361.300,00 6.173.746.476,35

Resumo

Total das Funções
TOTAL GERAL

6.173.746.476,35
6.173.746.476,35

Entidades Consolidadas: Prefeitura Municipal de Joinville - PMJ, Câmara de Vereadores de Joinville - CVJ, Fundo Municipal de Saúde - FMS, Hospital Municipal São José - HMSJ, Fundação Cultural de Joinville - FCJ, Fundo Municipal de Incentivo à Cultura - FMIC, Fundo Municipal De Defesa Do Consumidor,
Fundo Municipal de Terras, Habitação Popular e Saneamento - FMTHPS, Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA, Fundo Municipal de Meio Ambiente  - FMMA, Fundo Municipal de Desenvolvimento do Distrito de Pirabeiraba  -
FUMDEPI, Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos de Joinville - IPREVILLE , Fundo Municipal dos Direitos do Idoso - FMDI, Departamento de Trânsito de Joinville - DETRANS , Fundo Municipal de Proteção Civil de Joinville - FUMPROC, Fundo Municipal de Desenvolvimento e Urbanização de
Joinville - FMDUJ, Fundo Municipal de Saneamento Básico - FMSB


